PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
EDITAL n° 06/2025 –

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) SURDOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO E

DE DOUTORADO ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025
SEI 23106.125171/2024-43

PREÂMBULO
A  Comissão  da  Seleção  de  Mestrado  Acadêmico  e  Doutorado  Acadêmico  2º/2025,  do
Programa de Pós-Graduação em  LINGUÍSTICA,  no uso de suas atribuições legais,  torna
público e estabelece o Edital nº 06/2025 de retificação do Edital nº 05/202, nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

1. ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo seletivo
de Doutorado Acadêmico, bem como da divulgação dos respectivos resultados da
Seleção, constam da Tabela a seguir:

DATA ETAPA MEIO DE COMUNICAÇÃO
31/03/2025  a
17/04/2025

Período de inscrições https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

22/04/2025 Divulgação  da  homologação  das
inscrições

No site: www.ppgl  .unb.br.

23/04/2025
24/04/2025

Período de Recurso

28/04/2025  e
29/04/2025

Realização  da  1ª  Etapa  –  Prova
Avaliação de projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 17h (avaliação
realizada  apenas  pela  Comissão
Examinadora)

30/04/2025 Divulgação  do  resultado  da Prova
de Avaliação de projeto

No site: www.ppgl.unb.br

02/05/2025  a
05/05/2025

Recurso  sobre  Resultado  da Prova
de Avaliação de projeto

E-mail: ilsecpos@unb.br

06/05/2025 Resposta dos Recursos do Resultado
da Prova de Avaliação de Projeto

No site: www.ppgl.unb.br

07/05/2025  a
08/05/2025

Realização da 2ª etapa – Prova em
Libras de Defesa do Projeto

Local a ser divulgado pelo site
www.ppgl  .unb.br.
Das 9h às 12h e das 14h às 18h

09/05/2025 Divulgação do resultado da 2ª etapa No site: www.ppgl  .unb.br.

12/05/2025  a
13/05/2025

Recurso sobre Resultado da 2ª etapa No site: www.ppgl.unb.br

14/05/2025 Resposta  do  Recurso  sobre
Resultado da 2ª etapa

No site: www.ppgl.unb.br

15/05/2025 Realização da 3ª  Etapa – Prova de
Conhecimentos em Linguística

Via plataforma ou aplicativo a ser divulgado pelo
site  www.ppgl  .unb.br.
De 10h às 12h.

16/05/2025 Divulgação do resultado da 3ª Etapa No site: www.ppgl  .unb.br.

19/05/2025  a
20/05/2025

Recursos  sobre  Resultado  da 3ª
Etapa

No site: www.ppgl.unb.br

21/05/2025 Resposta dos Recursos da 3ª Etapa No site: www.ppgl.unb.br

http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

22/05/2025 Resultado final da seleção No site: www.ppgl  .unb.br.

27/05/2025  a
03/06/2025

Entrega, na Secretaria do PPGL, da
confirmação de ingresso no curso
(Anexo VII) – somente os/as
candidatos/as selecionados/as

E-mail: ilsecpos@unb.br
ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE
INSCRIÇÃO-DOUTORADO REGULAR-
PPGL

mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.ppgl/

2.  LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA
7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo
seletivo,  para  Doutorado Acadêmico  bem  como  da  divulgação  dos  respectivos
resultados da Seleção, constam da Tabela a seguir:

DATA ETAPA MEIO DE COMUNICAÇÃO
01/08/2025  a
11/08/2025

Período de inscrições https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

12/08/2025 Divulgação  da  homologação
preliminar das inscrições

Site do DPG, do PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

13/08/2025
14/08/2025

Período de Recurso

Divulgação  da  homologação  final
das inscrições

Recursos para E-mail:
danielaprometi@unb.br

Site do DPG, do PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

15/08/2025 Realização  da  1ª  Etapa  –  Prova
Avaliação de projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 17h (avaliação
interna,  realizada  apenas  pela  Comissão
Examinadora)

18/08/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da Prova de Avaliação de projeto

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

19/08/2025  a
20/08/2025

Recurso  sobre  Resultado  da Prova
de Avaliação de projeto.

E-mail: danielaprometi@unb.br.

21/08/2025 Divulgação  do  Resultado  final  da
Prova de Avaliação de Projeto

Site do DPG, do PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

25/08/2025  a
26/08/2025

Realização da 2ª etapa – Prova em
Libras de Defesa do Projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 17h (avaliação
PRESENCIAL).  LOCAL:  Dep.  de
Linguística,  Português  e  Línguas  Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino, SALA 37.

27/08/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da 2ª etapa

Site do DPG, do PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

28/08/2025  a
29/08/2025

Recurso sobre Resultado da 2ª etapa E-mail: danielaprometi@unb.br

01/09/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da 2ª etapa

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

02/09/2025 Realização da 3ª  Etapa – Prova de
Conhecimentos em Linguística

De 10h às 12h. Via plataforma ou aplicativo a
ser divulgado no Mural do Dep. de

mailto:danielaprometi@unb.br
mailto:danielaprometi@unb.br
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

03/09/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da 3ª Etapa

Site do DPG, PPGL  e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

04/09/2025  a
05/09/2025

Recursos  sobre  Resultado  da 3ª
Etapa

E-mail: danielaprometi@unb.br

08/09/2025 Divulgação do Resultado final da 3ª
Etapa

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

09/09/2025 Resultado final da seleção Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

10/09/2025  a
12/09/2025

Entrega da confirmação de ingresso
no curso (Anexo VII) – somente
os/as candidatos/as selecionados/as

E-mail: danielaprometi@unb.br
ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE
INSCRIÇÃO-DOUTORADO REGULAR-
PPGL

3. ONDE SE LÊ:

7.1.2 Para os/as candidatos/as Surdos/as ao MESTRADO:

DATA ETAPA MEIO DE COMUNICAÇÃO
07/04/2025  a
22/04/2025

Período de inscrições https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

29/04/2025 Divulgação  da  homologação  das
inscrições

No site: www.ppgl  .unb.br.

30/04/2025
02/05/2025

Período de Recurso

05/05/2025  e
06/05/2025

Realização  da  1ª  Etapa  –  Prova
Avaliação de projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 17h (avaliação
realizada  apenas  pela  Comissão
Examinadora)

07/05/2025 Divulgação  do  resultado  da Prova
de Avaliação de projeto

No site: www.ppgl.unb.br

08/05/2025  a
09/05/2025

Recurso  sobre  Resultado  da Prova
de Avaliação de projeto

E-mail: ilsecpos@unb.br

12/05/2025 Resposta dos Recursos do Resultado
da Prova de Avaliação de Projeto

No site: www.ppgl.unb.br

13/05/2025  a
14/05/2025

Realização da 2ª etapa – Prova em
Libras de Defesa do Projeto

Local a ser divulgado pelo site
www.ppgl  .unb.br.
Das 9h às 12h e das 14h às 18h

15/05/2025 Divulgação do resultado da 2ª etapa No site: www.ppgl  .unb.br.

16/05/2025  a
19/05/2025

Recurso sobre Resultado da 2ª etapa No site: www.ppgl.unb.br

20/05/2025 Resposta  do  Recurso  sobre
Resultado da 2ª etapa

No site: www.ppgl.unb.br

21/05/2025 Realização da 3ª  Etapa – Prova de
Conhecimentos em Linguística

Via plataforma ou aplicativo a ser divulgado pelo
site  www.ppgl  .unb.br.
De 10h às 12h.

22/05/2025 Divulgação do resultado da 3ª Etapa No site: www.ppgl  .unb.br.

23/05/2025  a
26/05/2025

Recursos  sobre  Resultado  da 3ª
Etapa

No site: www.ppgl.unb.br

27/05/2025 Resposta dos Recursos da 3ª Etapa No site: www.ppgl.unb.br
28/05/2025 Resultado final da seleção No site: www.ppgl  .unb.br.

29/05/2025  a
06/06/2025

Entrega, na Secretaria do PPGL, da
confirmação de ingresso no curso
(Anexo VII) – somente os/as
candidatos/as selecionados/as

E-mail: ilsecpos@unb.br
ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE
INSCRIÇÃO-DOUTORADO REGULAR-
PPGL

mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.ppgl/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl/
http://www.ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.ppgl.unb.br/
http://www.ppgl/
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

4.  LEIA-SE:

7.1.2 Para os/as candidatos/as Surdos/as ao MESTRADO:

DATA ETAPA MEIO DE COMUNICAÇÃO
01/08/2025  a
11/08/2025

Período de inscrições https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

12/08/2025 Divulgação  da  homologação
preliminar das inscrições

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

13/08/2025
14/08/2025

Período de Recurso

Divulgação  da  homologação  final
das inscrições

Recursos  para  E-mail:
danielaprometi@unb.br

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

15/08/2025 Realização  da  1ª  Etapa  –  Prova
Avaliação de projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 17h (avaliação
interna  realizada  apenas  pela  Comissão
Examinadora)

18/08/2025 Divulgação do  resultado preliminar
da Prova de Avaliação de projeto

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas (LIP-
IL) – ICC Sul Mezanino.

19/08/2025  a
20/08/2025

Recurso  sobre  Resultado  da Prova
de Avaliação de projeto

E-mail: danielaprometi@unb.br

21/08/2025 Divulgação  do  Resultado  final
da Prova de Avaliação de projeto

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

28/08/2025  a
29/08/2025

Realização da 2ª etapa – Prova em
Libras de Defesa do Projeto

Das 9h às 12h e das 14h às 18h. (avaliação
PRESENCIAL).  LOCAL:  Dep.  de
Linguística,  Português  e  Línguas  Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino, SALA 37).

01/09/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da 2ª etapa

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

02/09/2025  a
03/09/2025

Recurso sobre Resultado da 2ª etapa E-mail: danielaprometi@unb.br

04/09/2025 Divulgação do Resultado final da 2ª
etapa

Site do DPG, PPGLe Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

05/09/2025  Realização da 3ª  Etapa – Prova de
Conhecimentos em Linguística

De 10h às 12h. Via plataforma ou aplicativo a
ser divulgado no Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

08/09/2025 Divulgação do Resultado preliminar
da 3ª Etapa

Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

09/09/2025  a
10/09/2025

Recursos  sobre  Resultado  da 3ª
Etapa

E-mail: danielaprometi@unb.br

11/09/2025 Divulgação do Resultado final da 3ª Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de

https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

Etapa Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

12/09/2025 Resultado final da seleção Site do DPG, PPGL e Mural do Dep. de
Linguística, Português e Línguas Clássicas
(LIP- IL) – ICC Sul Mezanino.

15/09/2025  a
16/09/2025

Entrega da confirmação de ingresso
no curso (Anexo VII) – somente
os/as candidatos/as selecionados/as

E-mail: danielaprometi@unb.br

ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE
INSCRIÇÃO-DOUTORADO REGULAR-
PPGL

5. ONDE SE LÊ:

ANEXO VI – OFERTA DE VAGAS

ANEXO VI – OFERTA DE VAGAS PARA MESTRADO

Área de concentração Teoria e Análise Linguística

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos de pesquisa em que vagas são ofertadas Vagas

Gramática:  teoria
e análise Eloisa pilati  Novas perspectivas  para  a  Língua  portuguesa  na

sala de aula/ Gramaticoteca

01 Vagas

Léxico  e
Terminologia

Gláucio  de
Castro Júnior

Estudos  linguísticos  da  Libras  –  O  projeto
VARLIBRAS

01 Vagas

Léxico  e
Terminologia Daniela

Prometi

Repertórios  Bilíngues:  Língua  de  Sinais
Brasileira/Língua Portuguesa (LSB/LP) de sinais-
termo  das  disciplinas  do  ambiente  acadêmico  e
escolar

04 Vagas

Área de concentração Linguagem e Sociedade

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos  de  pesquisa  em  que  vagas  são
ofertadas

Vagas

Linguagem  e
ensino

-

Discurso  e
Recursos
sociossemióticos
em  uma
perspectiva crítica

-

Total: 06 Vagas

OFERTA DE VAGAS PARA DOUTORADO

Área de concentração Teoria e Análise Linguística

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos de pesquisa em que vagas são ofertadas Vagas

Gramática:  teoria
e análise

-

Léxico  e
Terminologia

Gláucio  de
Castro Júnior

Registros  de  repertórios  bilíngues:  Inventário
Nacional  do  Patrimônio  do  Campo  Artísitico,
Cultural e Histórico em Libras

03 Vagas

Léxico  e
Terminologia

Orlene Lúcia de
Saboia
Carvalho

Pesquisa  e  elaboração  de  materiais  -  Português
para Surdos

01 vaga

Léxico
Terminologia

Patricia  Tuxi
dos Santos

Obras  lexicográficas  em  Língua  de  Sinais  na
perspectiva da Linguística de corpus

02 Vagas

Área de concentração Linguagem e Sociedade

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos  de  pesquisa  em  que  vagas  são
ofertadas

Vagas

Linguagem  e
ensino

Discurso  e
Recursos
sociossemióticos
em  uma
perspectiva crítica

-

Total:  06 Vagas

6.  LEIA-SE:

ANEXO VI – OFERTA DE VAGAS

ANEXO VI – OFERTA DE VAGAS PARA MESTRADO

Área de concentração Teoria e Análise Linguística

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos de pesquisa em que vagas são ofertadas Vagas

Gramática:  teoria
e análise Eloisa pilati  Novas perspectivas  para  a  Língua  portuguesa  na

sala de aula/ Gramaticoteca

01 Vagas

Léxico  e
Terminologia

Gláucio  de
Castro Júnior

Estudos  linguísticos  da  Libras  –  O  projeto
VARLIBRAS

01 Vagas

Léxico  e
Terminologia Daniela

Prometi

Repertórios  Bilíngues:  Língua  de  Sinais
Brasileira/Língua Portuguesa (LSB/LP) de sinais-
termo  das  disciplinas  do  ambiente  acadêmico  e
escolar

04 Vagas

Área de concentração Linguagem e Sociedade

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos  de  pesquisa  em  que  vagas  são
ofertadas

Vagas

Linguagem  e
ensino

-

Discurso  e
Recursos
sociossemióticos
em  uma
perspectiva crítica

-

Total: 06 Vagas

OFERTA DE VAGAS PARA DOUTORADO

Área de concentração Teoria e Análise Linguística

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos de pesquisa em que vagas são ofertadas Vagas

Gramática:  teoria
e análise

-

Léxico  e
Terminologia

Gláucio  de
Castro Júnior

Registros  de  repertórios  bilíngues:  Inventário
Nacional  do  Patrimônio  do  Campo  Artísitico,
Cultural e Histórico em Libras

04 Vagas

Léxico
Terminologia

Patricia  Tuxi
dos Santos

Obras  lexicográficas  em  Língua  de  Sinais  na
perspectiva da Linguística de corpus

02 Vaga

Área de concentração Linguagem e Sociedade

Linha  de
Pesquisa

Docentes  que
ofertam vagas

Projetos  de  pesquisa  em  que  vagas  são
ofertadas

Vagas

Linguagem  e
ensino

-

Discurso  e
Recursos
sociossemióticos
em  uma
perspectiva crítica

-

Total:  06 Vagas

Brasília, DF, 31 de julho de 2025.

PROFA. DRA. VIVIANE CRISTINA VIEIRA
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

INSTITUTO DE LETRAS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

P/ COMISSÃO.

		2025-07-31T18:45:41-0300